- 1 -

永市监〔2023〕21 号

永春县市场监管局关于印发“扶龙”行动
工作方案的通知

各股所、执法大队、计量所、国家香检中心：

现将《永春县市场监管局“扶龙”行动工作方案》印发给

你们，请抓好贯彻落实。

永春县市场监督管理局

2023 年 7 月 17 日

（此件主动公开）

- 2 -

永春县市场监管局“扶龙”行动工作方案

为贯彻落实党的二十大精神及省、市高质量发展工作部署，

坚定不移走高质量发展之路，围绕“企业所需、市监所能”，助

力我县产业龙头企业高质量发展，结合我县实际，制定本工作方

案。

一、组织领导

（一）成立“扶龙”行动工作专班。成员如下：

专班班长：郭景良

副 班 长：余爱民、林志平、苏荣臻、颜光辉、江慧荣

成员：各股所、直属事业单位主要负责人。

（二）设立服务小组。专班下设办公室及 8 个服务小组。专

班办公室设在质量监管股，各相关业务科室、所配合落实。8 个

服务小组分别为：企业注册许可服务小组、质量提升服务小组、

知识产权服务小组、药品医疗器械服务小组、食品产业服务小组、

柔性执法服务小组、企业信用服务小组、特种设备安全服务小组。

二、服务对象和内容

服务对象：2022 年永春县市级龙头企业名单（附件 1）。

服务内容：立足市场监管职能，推出菜单式“企业服务包”，

根据各企业“点单”需求，由相应服务小组提供个性化的“一对

一”“点对点”的精准“订制”服务。8 个服务小组提供 46 项

服务内容：

- 3 -

（一）注册许可服务包（行政审批股牵头）

1.市场监管领域许可（备案）简单事项变更免申即办

2.执业药师全程网办

3.仅销售预包装食品经营者信息备案即申即办

4.特种设备使用登记快审快办

5.重点项目全程跟踪指导

（二）质量提升服务包（质量监管股牵头）

6.卓越绩效管理模式导入辅导

7.质量奖申报辅导

8.首席质量官培育

9.质量标准解读

10.质量检验技术辅导

11.标准编制帮扶

12.标注化试点/示范建设项目资金资助

13.标准研制资金资助

14.国际国内标准化专业技术委员会资金资助

15.计量器具检定

16.产品质量检测

（三）知识产权服务包（知识产权股牵头）

17.知识产权培训

18.知识产权维权援助

19.专利侵权纠纷行政裁决

20.高价值专利项目申报

- 4 -

21.专利导航项目申报

22.商标注册事务办理指南（商标注册的主体、途径、费用、

程序、设计与选择商标标识时的注意事项等）

23.商标使用中的注意事项指南（讲解关于商标的规范使用、

突出使用、广泛使用、交叉使用、策略化使用等）

24.商标马德里国际注册事务办理指南

25.国家级和福建省专利奖的配套奖励

26.国家知识产权优势示范企业及福建省知识产权优势企业

的配套奖励

27. 专利快速预审、价值评估咨询和知识产权数据检索

（四）药品医疗器械服务包（药品监管股牵头）

28.新开办药品化妆品生产企业协调省上加速审评审批

29.药品零售企业申办指导

30.药品零售企业质量管理体系提升指导

31.国产普通化妆品备案指导

32.化妆品经营环节质量安全隐患排查指导

33.产品注册指导

34.产品备案指导

35.质量管理体系提升

（五）食品产业服务包（食品监管股牵头）

36.食品生产企业“靶向诊疗”服务(多批次不合格及高风险

食品)

37.企业食堂食品安全隐患排查指导

- 5 -

（六）柔性执法服务包（政策法规股牵头）

38.企业高频投诉举报事项提醒

39.包容审慎处理轻微违法

（七）企业信用服务包（信用监管股牵头）

40.企业年报、信息公示指导

41.企业信用修复指导（包括移出严重违法失信名单、经营

异常名录、个体工商户异常标注、提前停止行政处罚信息公示）

（八）特种设备安全服务包（特安股牵头）

42.特种设备安全管理和安全技术（日管控、周排查、月调

度）指导

43.重点项目特种设备安全服务“小分队”（一处两点：使

用登记办事处、监督检验联络点、作业人员培训点）

44.新增特种设备现场监督检验

45.在用特种设备现场定期检验

46.特种设备应急演练指导

三、工作要求

（一）深入调研摸排。通过调研、电话联系、部门联动等方

式主动对接联系产业龙头企业，建立企业服务微信群，编制重点

企业联络通讯录，畅通企业服务路径和渠道，了解龙头企业“点

单”需求。

（二）精准推送政策。实时修订发布最新服务包内容，并根

据企业类别、所属行业等进行精准推送和宣传解读，方便企业查

询和掌握最新服务包内容，切实提高服务包知晓度、影响力、满

- 6 -

意率。

（三）强化部门联动。各单位要按照“点单即办”的方式及

时响应企业需求，提供“一企一策”个性化服务，实现闭环管理。

做到当场能解决的当场解决，当场不能解决的尽快解决，本级不

能解决的报上级相应业务科室/所解决。对企业普遍存在的共性

问题，可通过培训班、视频会等集中辅导的形式予以解决。

（四）丰富服务形式。各服务小组要结合世界知识产权日、

计量日、认可日、标准日等重要节点组织开展上门服务、培训宣

贯、帮扶巡诊等形式多样、内容丰富的“线上+线下”服务活动，

坚持“走下去”与“请上来”相结合，构建全链条企业服务长效

机制。

（五）及时收集汇总。各单位应及时收集汇总企业“点单”

内容及解决情况，于 8 月 25 日、11 月 3 日前分别向专班办公室

报送工作小结及附件 2 汇总表。

附件：1.永春县 2022 年市级产业龙头企业

2.永春县市场监管局“扶龙”行动情况汇总表

永春县市场监督管理局办公室 2023 年 7 月 17 日印发